ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày 19  tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn Văn nghệ và Giải Bóng chuyền Bông lúa vàng chào mừng kỷ

niệm 60 năm thành lập Đảng bộ xã (1964-2024), chào mừng các ngày lễ lớn của

quê hương đất nước trong năm 2024 và đón nhận quyết định công nhận xã nông

thôn mới năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Cẩm Châu;

Thực hiện Kế hoạch Số:05/KH-UBND ngày  04/01/2024 của UBND huyện Cẩm

Thủy về Quản lý và tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia

đình, Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2024;

Kế hoạch Số: 15/2024/KH - UBND ngày  07/02/2024 của UBND xã Cẩm Châu

về Quản lý và tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Bưu

chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội diễn Văn nghệ

và Giải Bóng chuyền Bông lúa vàng chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Đảng bộ

xã (1964-2024), chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước trong

năm 2024 và đón nhận quyết định công nhận xã nông thôn mới năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập

Đảng bộ xã (1964-2024); chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước

trong năm 2024 và đón nhận quyết định công nhận xã Nông thôn mới năm 2023.

- Thông qua công tác tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể

thao cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng

thụ văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần, rèn luyện sức khỏe của nhân dân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân

tham gia, khẳng định lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước

trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập Quốc tế, góp phần lưu giữ, bảo tồn và

phát huy những vốn văn hóa dân gian truyền thống của nhân dân các dân tộc trên địa

bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về

nhận thức của các cấp, các nghành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của  văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa Việt

Nam; nâng cao sức khỏe, thể lực, tinh thần cho nhân dân, góp phần đào tạo con người

phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - TDTT quần chúng nhằm thực

hiện ngày càng hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII về xây dựng và phát

triển văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; phát huy hiệu quả cuộc vận

động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ và nhân dân

các dân tộc trong xã tự hào về truyền thống đoàn kết, yêu nước của dân tộc Việt Nam.

Tạo không khí vui tươi, lành mạnh góp phần triển khai, thực hiện thắng lợi nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2020-2025 và nghị quyết của HĐND các cấp về mục tiêu phát triển kinh tế -

xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

Trên cơ sở kế hoạch yêu cầu các thôn, cơ quan trên địa bàn xã căn cứ vào nhiệm

vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị để tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch

đảm bảo chất lượng, hiệu quả; tổ chức tập luyện và tham gia các hoạt động Văn nghệ,

thể thao đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC.

1. Hình thức tổ chức.

UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã và các Đoàn thể Chính trị - xã hội để tổ

chức Hội diễn Văn nghệ và Giải bóng chuyền bông lúa vàng tại xã.

2. Nội dung tổ chức:

2.1. Thể thao:

2.1.1. Đối tượng tham gia:

Là công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú tại 5 thôn trên địa bàn xã Cẩm

Châu, hiện đang sinh sống, học tập, làm việc trong cả nước; hội viên hội nông dân các

chi hội ; cán bộ, công chức, viên chức, đang sinh sống và làm việc trong các cơ quan

trên địa bàn xã. (Mỗi đội bóng nam, nữ cho mượn 02 cầu thủ không phải là người địa

phương).

Các cơ quan trường học, các thôn trên địa bàn xã, mỗi đơn vị được thành lập 01

đoàn VĐV để tham gia thi đấu, Gồm trưởng đoàn là ông Trưởng thôn, phó đoàn là

ông chi hội trưởng hội Nông dân, huấn luyện viên và các vận động viên trong đó có

1đội bóng nam, 1 đội bóng nữ , mỗi đội bóng có10 vận động viên (chính thức 6 VĐV,

dự bị 4 VĐV). Ban tổ chức sẽ lựa chọn các VĐV xuất sắc là người có hộ khẩu trên

địa bàn xã để tham gia Thể thao tại huyện trong quý III năm 2024.

( Điều lệ thi đấu sẽ gửi sau)

2.1.2. Môn Thi đấu:

Môn bóng chuyền da nam, nữ.

2.1.3. Thời gian.

- Thời gian họp trưởng đoàn và bốc thăm: 8h00 ngày 19/4/2024.

- Thời gian khai mạc: 7h00 ngày 26/4/2024.

- Thi đấu trong 2 ngày, ngày 26 và 27/4/2024.

2.1.4. Địa điểm.

- Khai mạc tại sân công sở xã Cẩm Châu.

- Thi đấu tại sân UBND xã.

2.2. Văn nghệ:

2.2.1. Hình thức.

- Mỗi thôn, cơ quan trên địa bàn xã tổ chức thành lập đoàn diễn viên tham gia

Hội diễn văn nghệ tại xã, bao gồm các trưởng đoàn, phó đoàn, đạo diễn và các diễn

viên quần chúng thuộc các câu lạc bộ văn nghệ tại cơ quan, thôn trên địa bàn xã. Số

lượng người tham gia không hạn chế, tùy điều kiện của các cơ quan và các thôn.

- Mỗi đơn vị tham gia 2 tiết mục Hát múa, không chấp nhận tiết mục đơn ca.

(diễn viên các đơn vị hát trực tiếp, không sử dụng các hình thức hát sẵn để múa theo)

- Ban tổ chức Hội diễn văn nghệ xã sẽ chấm điểm và trao giải cho các đơn vị có

tiết mục văn nghệ xuất sắc, trong đó có 1 Giải Nhất, 1 giải Nhì và 1giải Ba. (Thể lệ

văn nghệ sẽ gửi sau cho các đơn vị)

2.2.2. Chủ đề:

Các tiết mục văn nghệ có chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê

hương, đất nước, con người Việt nam; chủ đề xây dựng nông thôn mới.

2.2.3. Thời gian:

- Thời gian tổ chức Hội diễn Văn nghệ dự kiến từ 01/8-02/9/2024. ( cụ thể sẽ có

thông báo trong thể lệ).

- Thời gian đăng ký tiết mục văn nghệ sẽ thông báo trong thể lệ.

2.2.4. Địa điểm.

- Địa điểm tổ chức tại Công sở xã Cẩm Châu.

III. Kinh phí :

- Kinh phí tổ chức các hoạt động Văn nghệ, thể thao được trích từ nguồn kinh

phí chi cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của xã, hoạt động phong

trào của Hội nông dân và các nguồn kinh phí phù hợp khác.

- Kinh phí tham gia: Các đơn vị về tham gia Văn nghệ, thể thao tại xã tự túc kinh

phí chi cho đoàn của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội diễn Văn nghệ và Giải Bóng chuyền Bông lúa

vàng chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Đảng bộ xã (1964-2024), chào mừng các

ngày lễ lớn của quê hương đất nước trong năm 2024 và đón nhận quyết định công

nhận xã Nông thôn mới năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ vào kế hoạch trên để tổ

chức lực lượng tập luyện và tham gia đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện; ( để báo cáo)

- TT Đảng ủy,HĐND;( để báo cáo)

- Chủ tịch, PCT UBND; ( để báo cáo)

- Các cơ quan, các thôn trên địa bàn

xã ( để thực hiện);

- Lưu VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phi Khanh

		2024-03-19T15:36:18+0700

		2024-03-20T07:40:58+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-20T07:41:12+0700